B Baptista

Baptista, sub duplicato articulo ὁ λόγος ὁ καιόμενος, *Lucerna il-
la ardentissima* Joh. 5. 35. Ratio ex Matth. 11. 9. Christus ipse τὸ Φῶς
τὸ ἀληθινόν Joh. 1. 4. 8. 9. ἡ Ζωὴ v. 5. & ter in v. 1. ὁ λόγος, propter
hypostaticam & divinam hujus VERBI singularissimi eminenti-
tiam, quippe qui λόγος non solum est πρὸς τὸν θεὸν ἵαπὸν DEUM
Patrem: sed & DEUS ἵ. ὁ ἀληθινὸς θεός, *verus ille DEUS* 1. Joh. 5.
20. Est 3. signum subjectiv. termini *primitatis* ἵ. subjecti Logici, cui
naturaliter magis, quam predicato, competit, articulari, ἵ. articulo
signari, quæ eadem ratio, quare & Joh. 1. 1. & ibid. v. 14. Λόγος
ubique ponatur cum articulo, ut sic idem λόγος signetur *caro factus*
v. 14. qui in principio erat v. 1. Quia nec sine ratione ibidem in v.
1. nomen θεός semel ponitur cum articulo in axioma 2. semel sine,
in axioma 3. Ibi sc. supponit vox θεός *personaliter* pro solâ perso-
nâ Patris, hic *essentialiter*, & pro ratione predicati, sc. ille λόγος
erat DEUS h. e. *particeps divina essentia*, ὁμοούσιος DEO Patri,
& sic non minus ac *Pater*, sine gradu excellentiæ majori vel minori,
unus ille verus Deus, ubi proinde omittendus erat Articulus, ne si-
ve persona Patris & λόγου confunderetur, sive λόγος in Deitate du-
plicaretur, prout futurum, si positum fuisset, sive: ὁ θεός ἦν ἁ λόγος
sive ὁ θεός ἦν λόγος.

§. 5. Sed esto Conclusio V. *Vox Μυστήριον*, (1.) *et si non barbarè
per SACRAMENTUM* (velut *Vocabulū minimè barbarum*) nec (2.)
malè per Arcanum exprimitur, rectius tamen (3) *in Latinâ quoq; re-
tinetur*. Probatur 1. quia mysteriū non ἁ ἱεροσ hebræorū, sed ἁ μυστήριον
Græcorum, sensu *sacrandi*, proximè convenit vocabulo *sacrandi*,
unde vox sacramenti, & sic originalis etymi respectu, omne *myste-
rium* sacramentum est, neque hæc vox Latine barbara, nec ἁ Græcorū
μυστήριον aliena, cum & in illo, *juramentum militare* appelletur
sacramentum, & Græcis tale juramentum ἵ. ὄρκιον ἁ ἐρατῶν πλοῦς,
dicatur *σεμνὸν μυστήριον*, ἵ. *venerabile mysteriū*. Probatur *secundūm*,
quia *Μυστήριον* secundariam significationem habet *arcani*, unde
Somnium illud Regis Monarchicum, vel ejus interpretamentum,
quod & ipsum erat arcanū, & in quo dabatur quoq; arcanum ἵ. *myste-
rium Evangelicum*, in Codice Hebræo dicitur ἱ i. e. *Arcanum* ἁ
LXX.

LXX. Græcis exprimitur *μυστήριον*, ab interprete Vulgato *Sacramentum*. Conf. Dan. 2. 18. 19. 27. 28. 29. 47. c. 4. 6. Prout ergo nec ex etymo, nec ex usu profano (in quo *sacramenti* vox, aut *solemne* tale *juramentum* dicit, aut *pecuniã* à *litigantibus* in loco *sacro*, factã à *litis* *congestatione*, eã *conditione depositã*, ut deponens, si *vinceret*, *sacramentum* s. *pecuniam* in loco *sacro depositam auferret*, si *vinceretur*, in *pœnam temerariae litigationis integrum illud Sacrario vel arario relinqueret*) nec ex *Riblico Latino*, nec *strictiore usu Ecclesiastico* (in quo *actionem sacrã*, *verbo mandati ac promissionis*, circa *certum elementum*, cumque *obligatione* quasi *juratoriã* utentis, sese illo, velut *sacro* quodam *pignore*, Christo obligantis, determinatam & sic *confederatione DEI & fidelis communicantis*, constantem, significat) repugnat vox *sacramenti*: ita nec (quod in *omni mysterio*, involvitur) *arcani*. Nec sive *positivè*, sive *negativè*, à *sacramento* ad tale, nec à *negatione* talis *sacramenti* ad *negationem sacramenti* simpliciter V. C. Quia tamen *omne* quidem *mysterium arcanum* est & sic *sacramentum*: sed non contra, præstat *retinere*, quod ex *Græco Latina consuetudo* jam dudum habet, *mysterii* vocabulum. Licet quoque ipsa *Θεωσις* Dei in carne, possit dici *sacramentum mysterii* (prout reddidit Pseudo-Ambrosiaster) hoc loco tamen non memoratur *sacramentum mysterii*: sed *mysterium*.

§. 6. Conclusio VI. *Mysteriũ hoc, licet formaliter hęc exprimatutur ut singulare, nõ obstante tãmen illã singularitate, primariorũ quorũdã, collectivũ est, & sic plurale*. Probatur 1. Ex *subjecto indiculo*, in quo tot *specialia mysteria*, quot *commata*. 2. Et vel in uno illo: *Deus est manifestatus in carne*, tot ac tanta. 3. Quod alibi unum memoratum Apostolo *mysterium*, pars saltem est *hujus mysterii* Conf. Eph. 3. 3. 4. 6. 8. 9. & in præsentì comma 4. & 5. 4. Quin alibi mentio *mysteriorum regni cœlorũ* in plurali Matth. 13. 11. Marci 4. 11. conf. 1. Cor. 4. 1.

§. 7. Conclusio VII. *Mysterium hoc, secundũ excellẽtiam, Evangelicum est, idemque εὐαγγελικόν, juxta omnes causas, & justitiã quidem, ceterũm sic ut illa formaliter hęc voce non exprimatutur*. Probatur 1. quia non est, ex *arcanis providentiã* in libro *naturæ* vel *creaturæ* (prout evidens 1. ex *naturã prædicati*, cum illis ne quidem *mysterii* nomen uspiam tribuatur in *sacris*, nedum *ὁμολογουμένως magni*. 2. ex *subjecto indiculo exemplorum hujus magni mysterii*)

ferii) Ex utroque simul probatur quod sit eminenter Evangelicum. conf. quoque Eph. 3. 4. c. 6. 19. & tale, quod non *Caro & sanguis*: sed solus *Pater celestis* revelat, nec minus ex addito illo *ευσβετίας*, quæ vox subjectivè hominis, objectivè Solius DEI est, ipsius autem mysterii 1. *efficienter*, quatenus in Evangelio propositum operatur *ευσβετιαν* 2. Pet. 1. 3. 6. 1. Tim. 6. 5. 6. (non nudam *μόρφωσιν ευσβετίας* 2. Tim. 3. 5.) 2. *materialiter*, quatenus e. c. *DEUS in carne manifestatus*, materia circa quam vel objectum est talis *ευσβετίας* 3. *formaliter*, quatenus in se adeo sublime arcanum & venerabile est, ut cognoscibile non sit, illis, qui sunt *ἀσβεῖς*: conf. Judæ v. 4. & seqq. 1. Cor. 2. 14. sed solis qui sunt *ευσβεῖς* 2. Pet. 2. 9. qui sectantur *ευσβετιαν* 1. Tim. 6. 11. imo *ambulant ἐν ευσβετίας* s. veris & ferriis pietatis & cultus religiosi exercitiis 2. Pet. 3. 11. 4. *finaliter*, quatenus finis, prout *gratiæ salutaris*, ita & hujus *mysterii*, & *Φανερώσεως DEI incarnati* est, *impietatis* s. *ἀσβετίας* abnegatio, & *παιδεία τοῦ εὐσεβῶς ἐν χριστῷ* s. *institutio ad vitam piã*, in Christo, conf. Tit. 2. 12. 14. 2. Tim. 3. 12. sed &, cum in textu non sit vox *δικαιοσύνης* s. *justitiæ*: sed *ευσβετίας*, & hujus h. l. amplior suppositio, hæc *justitiæ* vocabulo plenè non exprimitur.

§. 8. Conclusio IIX. *Mysterium hoc ευσβετίας non solùm appellatur MAGNUM: sed & ὁμολογουμένως magnum vel maximũ.* Recenset quippe scriptura alia mysteria particularia, quæ, illud 7. stellarũ Apoc. 1. 20. vocationis gentiũ Ephes. 3. 3. 6. conversionis Judæorum 1. Cor. 15. 25. immutationis vivorũ 1. Cor. 15. 51. Ceterũ nullũ ex illis appellat *ευσβετίας* mysterium, nedum MAGNUM, multò minus *ὁμολογουμένως* magnum. Solũ illud de Christo & Ecclesiã appellatur *Magnum*: Ephes. 5. 32. Præsens autem cum auctario, *ὁμολογουμένως magnum*, prout alibi mysterium gloriosum, in quo sc. Christus divitias suæ & gratiæ & gloriæ splendidissimè exerit, Col. 1. 27.

§. 9. Conclusio IX. *Illo: ὁμολογουμένως μέγα, & summa veritas & eminentissima exprimitur hujus mysterii majestas, quod quia ὁμολογούμενον, non potest non esse infallibiliter verum, quia ὁμολογούμενος magnum, non potest non esse maximum.* Habent artes

artes & disciplinae sua ὁμολογούμενα, ὅτι αἰα sunt prima principia,
 quia prima & evidentissima, propterea ἀναπόδεικτα, i. demonstrabilia,
 ob nimiam evidentiam, quā simul proponuntur, omnium consensu
 admittuntur, quia sunt, quas Mathematici vocant dignitates &
 primas veritates. Habet & Theologia, cujus totum principium
 cognoscendi i. πᾶσι γενομένη, quia Θεόπνευτος, proinde etiam
 est ἀξιοπιστός, imo ἀντόπιστος, cui propter testimonium, quo de
 se ipsa testatur ἀθεντικῶς, fide divinā creditur. Et tamen de
 quibusdam veris Canonis partibus aliquando dubitatum, etiam
 magnis quibusdam Patribus, unde illa vetus distinctio apud Eusebi-
 um, inter libros ὁμολογουμένους, & ἀντιλογούμεους, quibus aliquan-
 do contradicunt, sic ut nō ab omnibus referrentur inter βιβλία ὁμολο-
 γούμενα, i. quae in Synopsi, sub Athanasii nomine, appellantur βιβλία
 ὁμολογούμενα καὶ κανονισμένα, fidei Catholicae ἀκροθίνια καὶ ἐρεί-
 ματα. Hoc autem mysterium, nunquam sive fuit, sive est vel e-
 rit ulli fidei ἀντιλογούμεον, vel ἀντιλογίας, i. contradictionis si-
 gnum, quia ὁμολογούμεον, & tale quod non possint non & Ange-
 li (in ipso submississimo sacro intuitu in mysteria Evangelica
 1. Pet. 1. 12. Ephes. 3. 11.) & credentes omnes non solummittere
 verum & reverenter confiteri, velut ὁμολογουμένως maximum
 religionis Christianae mysterium, velut πῶς τὸν λόγον καὶ τῶς
 ἀποδοχῆς ἄξιον, qui pulcherrimus hujus ὁμολογουμένου paral-
 lellismus est 1. Tim. 1. 13. c. 4. 9. Pulchrè Orientales expresserunt positivè
 (vid. sect. 2.) Nec culpandi tamen qui negativè, e. c. Graeci expositores,
 per οὐ ζῆουμένως, ἀναμφισβητήτως, ἀναντήτως i. e. sine
 quaestione, dubio, controversiā, contradictione (Talis enim
 negatio oppositi, vel maximè asseverativa esse solet, & exag-
 gerativa) Chrysostomus utroque modo illud ὁμολογουμένως ex-
 posuit, sc. per ὀλίως & ἀναμφιβόλως i. e. vere & realiter, ac sine
 omni ambiguitate maximum. Juxta literam, etsi minùs Latine,
 reddendum foret: Confessè, vel confessivè, consentienter, concessivè,
 magnum.

§. 10. Conclusio X. *Licet haut repugnet, Christum ipsum dici Mysterium, & hoc sensu mysterium in carne manifestatum, in genuino tamen & authentico textu Apostolico, illud, in carne manifestari, literaliter non predicatur de mysterio: sed de DEO ipso.* Probatur, Christus ante & extra carnem fuit *DEUS absconditus*, qvi nunc Apostolo appellatur qvovq; *ὁ Θεὸς ΔΕΙ ἐν μυστηρίῳ ἀκρυψόμενον* conf. *Isaiæ 45. 15. 16. Luc. II. 49. I. Cor. I. 24. c. 2. 7.* atqve sic multis modis *mysterium*, idemqve in carne patefactum, *personaliter*, in Evangelio *doctrinaliter*.

§. 11. *Mysterium sc. admirandum* Christus fuerit 1. *qvoad naturam divinam, qvâ est Deus super omnia benedictus in secula.* Rom. 9. *5. mirabilis super omnes Deos* Psal. 96. 5. 2. *qvoad propriam subsistentiam, secundum quam à Patre & Spiritu Sancto alius est, et si, qvoad essentiam, unum cum Patre & Spiritu S.* I. Joh. 5. 7. 3. *Qvâ æternam, arcanam & ineffabilem generationem* Ps. 2. 7. Prov. 8. 22. c. 30. 4. Mich. 5. 2. Johan. I. I. c. 3. 16. 4. *Qvoad admirandam è Spiritu Sancto conceptionem & naturæ humanæ è massâ virgineâ conceptæ & formatæ, cum non personâ solum: sed & naturâ suâ divinâ intimam & imperferutabilem unionem* Luc. I. 35. 5. *qvoad temporalem è purissimâ Virgine nativitatem, qvibus tot ac tantis admirandis personis, si addantur admiranda sanctissimæ Viæ Domini Jesu, cum, qvâ vitâ terrenam s. in his terris exactam, in ejus ingressu, progressu, & egressu, tum qvâ coelestè, quam inde ab ex-utis inferis, ingressus per resurrectionem, in qvâ progressus per ascensionem, prout ejus gloriæ summum fastigium consecutus est per gloriosam ad dextram Patris sessionem, si porrò addantur admiranda utriusque status, stupendæ sc. Exinanitionis & tremendæ superexaltationis, admiranda item triplicis officii, Doctoralis, Sacerdotalis, Regalis, & hujus, cum in regno universali potentiam in speciali gratiæ & gloriæ cumulatissima ubiqve mysteria dabuntur Christi, & Christus ipse, gloriosum tot nominibus, mysterium.*

§. 12. *Qvod cum intenderit Ambrosiaser ille commentator nec minus in notis, Lira, in sensu excusandus uterque fuerit, et si interpretationi textus haut satisfactum, dum velut implicite in textu insinuatum habetur, qvod in illo explicitè & apertissime legitur:*
sc.

sc. non *Μυστήριον* : sed : *Θεὸς ἐφανερώθη ἐν σαρκί* s. *DEUS apparuit in carne*, quod & *Valla* agnovit, & *Cornel. à lapide*, qualectione legitimatà, facile conceditur, & contra Socinianos negantes (vid. *Ostorod* contr. Trad.) urgetur : *DEUM* s. *Filium DEI* apparentem in carne, esse magnum mysterium, & hoc sensu, magnum mysterium pietatis, ipsum sc. *DEUM absconditum, in carne manifestatum.*

S. 13. Succedat Conclusio XI. *Illud* : *ΘΕΟΣ* non est hypobolymaum : sed genuinum Apostolicum, nec adeo ab aliquo heretico rextui Græco inditum : sed ab heretico potius de quibusdam Codd. particularibus expunctum, jam olim est restitutum, & semper ita lectum ac legendum. Notamus ad hanc 1. Quanto pretiosius & illustrius hoc aureolum Apostolicum divinitatis & incarnationis Filii DEI est & semper fuit argumentum, tanto magis laboratum. Satanae, ut illud ipsum corrumpere & suspectum Christianis redderet, cumque nulla vox magis obstaret, quam præpositum hic illustribus prædicatis & maxime primo s. illi : *Apparuit in carne*, vocabulum *Θεός*, id egit, ut hoc hypobolymaum, s. ab aliquo, textui male insertum & inde eradendum persuaderet 2. Magna pro persuasione illa præsumptio, & inde Ecclesiae tentatio fuit, interpretum veterum, non occidentalium solum : sed & orientalium, Syri & Arabis in omissione illius primariae vocis *Θεός*, mira quaedam conjuratio, non solum hereticis apertis, & divinitatis ac incarnationis Christi hostibus *αποάνδοις*, Socinianis : sed & *Grotio*, & ante hunc *Erasmio*, illi, hinc inde Socinianorum collusori, huic, Antecessori, renascituræ hæresi viam sternenti, valde probata. 3. Obstet autem positus. Ut enim obtineatur magnum illud mysterium dici in carne manifestatum, aut expungendum erat in primo versus membro illud *ἐστὶ πῶ*, ut legeretur : *καὶ ὁμολογουμένως μέγα τῆς εὐσεβείας μυστήριον ἐφανερώθη ἐν σαρκί*, vel interfèrendum illud, ὁ, *Articuli postpositivi*, in neutro genere, character, velut vicarium nominis *μυστήριον*, ὁ ἐφανερώθη s. quod apparuerit in carne, quorum cum illud durius videretur, placuit posterius, & sic cum hæreticè expungendum perfidè inferendo, vis illata textui. Nec saltem positus ille obstat : sed & res ipsa ac sequentium prædicatorum, & præcipuè primi &

& sexti natura. Utut enim *Φανέρωσις*, quoque prædicetur de *mysterio* Colofs. 1. 26. tamen non *Φανέρωσις ἐν σαρκί*, apparitio in carne, prout contrâ, de CHRISTO prædicatur, apparere vel venire ἐν σαρκί 1. Joh. 4. 2. 3. 2. Joh. 7. Rom. 8. 3. Hebr. 2. 14. nec illa ἀνάληψις s. *sursû assumptio*, uspiâ tribuitur *mysterio*, quæ proinde h. l. habenda velut prædicata, non de *mysterio*, sed *Christo*. Inepte autem insertio illa nominis Θεός adscribitur *Macedonio* vel *Nestorio*. Neque enim præsumendum, ab illis, quibus vel maximè plagam lethalem dare poterat, vocabulum illud insertum: sed potiùs, siue ab illis, siue ab aliquo Photino, quorum hæresi maximè obstabat ille nominis Θεός positus, illud in quibusdam Codd. expunctum, aut saltem, suspectum de fide vel veritate lectionis redditum, ut adeo illa expunctio & omisio debeatur *Mysterio ἀνομιίας*, operoso semper, jam inde ab ætate Apostolica, in adulterando vero illo & magno *Mysterio εὐσεβείας* s. Probatur autem vera & genuina Græca lectio, non tantùm ex prædicatis, *Apparere in carne, & Sursum recipi in gloria*, quæ non esse possunt nisi *persona DEI filii*, unde in Johanne *Spiritus negans Jesum venisse in carne*, habetur *Spiritus Antichristi* 1. Joh. 4. 2. 3. 2. Joh. 7. & de Christo *ascendente*, idem prædicatum exprimit Marcus: sc. ἀνελήθη s. *sursum receptus est*: sed & ex collatione vetustissimorum manuscriptorum Græcorum, quorum XVI. consonantia & experimentia hic vocabulum Θεός, ex Bibliothecâ Regiâ Parisiensi habuit & in editione Græcâ regiâ expressit Henr. Stephani. Legunt quoque Græci Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus & alii. Quot & quantæcunqve adeo hic dentur taliter habentes versiones, cedere oportet authentico textui, sc. juxta illud Augustini: *Ad exemplaria Hebræa & Græca recurrendum si quam dubitationē attulerit Latinorum interpp. infinita varietas, & alterum: Ut veterum librorum fides de Hebræis voluminibus est judicanda: ita Novorum Græci sermonis normam desiderat* vid. de illo Aug. 1. 2. de doct. Chr. de hoc Hier. ep. ad Lucin.

S. 14. Concl. XII. *Vocabulum Θεός hic non sumitur essentialiter novus: sed relativè ὁμοτιμῶς pro ipsa DEI Filio vel naturâ divinâ relate consideratâ, in solius Filii Dei persona*. Probatur

è præ-

è prædicato, *apparitionis vel adventus ἐν σαρκί, qv̄i foliū Christi character est.* Conf. 1. Joh. 3. 5. 8. c. 4. 2. 3. 2. Joh. 7. Rom. c. 8. 3. c. 9. 5.

§. 15. Conclusio XIII. Pulcherrimè mysterio DEI incarnati militat vox Græca ἐϕανερώθη, parallela Hebrææ (qv̄a hîc Arabs & Syrus utitur) הלה. Conf. de hâc conclus. qvoad vocē græcam 1. Joh. 1. 2. c. 3. 5. 8. Alibi quoqve, soli Christo peculiari quodam modo, cum respectu *incarnationis*, tum *resurrectionis* dedicatur. Vid. de posteriori Marci 16. 12. 14. Joh. c. 21. 1. 14. Atqve hæc *ϕανερώσις*, foliū Christi, prout illa *ϕανερώσις ἀρχαίας* in illâ *ϕανερώσει* s. missione Filii DEI in carnem, *οικονομικώς* character Dei Patris est 1. Johan. 4. 9. Vid. quoqve de Voce הלה Jes. 40. 5.

§. 16. Conclusio XIV. *Vox σαρκὸς* s. *Carnis, non accipitur hic sive μεταφορικῶς* pro naturâ corruptâ (prout Job. 3. 6.) nec *κυρίως* pro solo corpore, nec, *quæ ossibus ac Nervis contradistinguitur*, Carne (Job. 10. 11. Ebr. 12. 9.) sed æqvè hîc ac Joh. 1. 14. *συνεκδοχικῶς* pro toto homine, s. *naturâ humanâ individua, integrâ, animâ & corpore organico constante*: Nihil hâc suppositione in utroqve T. familiarius, Conf. Gen. 6. 13. Jes. 40. 5. Joel. 2. 28. Psalm. 65. 3. Rom. 3. 20. 1. Joh. 4. 2. 3. Fuit sc. Caro Christi, Caro ἐμψυχωμένη s. animata, & quidem sic ut habuerit *ψυχὴν νοεράν* s. λογικὴν i. e. animam rationalem, intellectu, voluntate & memoria constantem, cujustestes tot evidentiâ scripturarum loca.

§. 17. Conclusio XV. *Vocabulo Carnis usus hîc Paulus, prout in parallelo Johannes, est, ad adumbrandam admirandâ Filii DEI συγκρατάσιν.* Manifestatus sc. dicitur DEI Filius, non in mundo quodam Corporis *schemate*, nec in assumptâ ad tempus per quendam *παροίστασιν* externâ corporis humani specie, nedum in nube vel rubo ardente (qvales ἐπ' αἰσίου vel *ϕανερώσις* dabantur in V. T.) sed in *propriâ carne*, sic ut è divinæ majestatis folio sese in nostræ Carnis vilitatem quasi demiserit, *particeps factus carnis & sanguinis, sicut pueri*, imo per omnia (peccato excepto) nobis factus similis Hebr. 2. 14. 15. c. 4. 15. Phil. 2. 7. ut nos, qvos ob naturâ, & susceptarum spontè infirmitatum identitatem, *Fratres* appellare nō, erubescit Hebr. 2. 11. à miseriis liberaret, & ad cœlestis regni dignitatem

tem eveheret, de quo graviter θεολογοῦσι Patres, & ex his, Chemnitius, cum alibi, tum in harm. Evang. c. 1. p. 84. Conf. Joh. 1. 14. Phil. 2. 7. 8. Hebr. 5. 7. 1. Pet. 3. 18.

§. 18. Conclusio XVI. *Ineptum planè interpretamentum, Sociniano-Grotianum est, per DEUM hic intellegi DEUM Patrem i. ejus voluntatem, quæ manifestata dicatur, prædicata, non per Angelos: sed per Carnem i.e. Christum ejuoque Apostolos, homines infirmos.* Contra i. nuspian vox ΘΕΟΣ supponit pro solâ voluntate. 2. nec Pater nec ejus voluntas dicitur revelata in carne. 3. Falsum, mysterium illud prius prædicatum in N.T. per carnem, quam per Angelos. Contrarium constat ex Gabriele præcone nascituri Johannis, apud Zachariam Luc. 1. 11. 13. JESU, apud Mariam Luc. 1. 25. 26. 31. & Josephum Matth. 1. 20. 21. quin & ejusdem jam nati primus Evangelista fuit Angelus Luc. 2. 8. 9. 10.

§. 19. Conclusio XVII. *In aureolo præsentis Paulino perpetuam esse allusionem ad supersticiosos Gentilium ritus & cum aliam Eleusinia sacra vel Ephesina mysteria, & ex Tripode dicta, quin & hæc, & ipsas Φανερώσεις vel, ἐπιφανείας, Deorum Gentilium i. Demonum, tacite hic, ubique Christianorum sacris vel mysteriis opponi, nec ex dignitate eminentissimi hujus mysterii, & θεοπνευσίας Apostolica, reverenter satis pronuntiatur, nec solide probatur.* Placuit illa vehementer Polo, prolixè illam ex Autoribus deducenti. Contrà, licet Prophetæ & Apostoli aliquando Idolorum vanitatem opponant unius veri DEI majestati, ubi datur aperta talis antithesis e. c. Pf. 115. 2. 3. & seqq. Prophetas tamen & Apostolos, ubi ex professo tractant mysteria, facere illud cum perpetuâ allusione ad abominanda & execrabilia Gentium mysteria, & profunditates Satanae. e. c. ubi de Φανερώσει Dei incarnati agunt, respicere ad Epiphantias Demonum, & audacter nimis asseritur, & contra eminentiam mysterii ουσολογουμένως magni, & contra θεοπνευσίας ac primitatem veri revelati, transcendentis omnia Gentilium Idola, templa, aras, foeda sacra & mysteria, in quibus Satanas fur et plagiarius supremæ gloriæ, potius voluit verorum illorum sacrorum & mysteriorum ostentamentum aliquod, in orbem gentium introducere & sibi quandam Numinis majestatem arrogare, per μυστηρίων ἀνομιὰς unde fronti magnæ meretricis inscripta memoratur vox ΜΥΣΤΗΡΙΟΝ: 2. Theff. 2. 2. 7. Apoc. 17. 5.

§.

§. 20. Conclusio XIIX. Sententiam hujus aureoli mystici etiam illi ex Patribus probarunt, qui non eodem verbis illud allegarunt. Graviter Irenæus l. 3. ad v. hæ. c. 20. illud ipsum mysteriū f. prout Chrysoft. appellat, τὴν ὑπὲρ ἡμῶν οἰκονομίαν his verbis expressit: *Filius DEI existens semper apud Patrem, qui & semper aderat generi humano, novissimis temporibus (ubi aderat præfinitum à Patre tempus) incarnatus & (passibilis) homo est factus & c. 21. adv. Valentin. DEUS Unigenitus ὁ λόγος est incarnatus, & ab ipso Spiritu per Prophetas & Apostolos prædicatus. E. Christus non est merus homo. Item: Hic Filius Dei, Dominus noster, existens VERBUM PATRIS, & Filius hominis, quoniam ex Mariâ, quæ & ipsa erat verus homo, habuit secundum hominem generationem, factus est Filius hominis. Nec aliter Clem. Alex. Mystici hujus aureoli, etsi non allegati, sensū reverenter & eleganter proposuit in protrept. ad Gentes, cui ibidem p. 51. 53. Θεὸς ἐνδυθεὶς s. DEUS carne indutus appellatur μυστήριον θεῖον, ἀπαράδοξόν τε, θαῦμα μυστικόν, mysterium divinum, maxime paradoxum, miraculum mysticum, quod κήρυγμα δικαιοσύνης s. justitiæ præconium, sit τοῖς μὲν ὑπακούουσιν Ευαγγέλιον, τοῖς δὲ ἀπακούουσι κέληρον s. obedientibus Evangelium, inobedientibus autem judicium. Dari in hoc mysterio epiphaniam magni DEI, quæ verè sit τὸ ἄσμεα τὸ καινὸν s. Casticum novum, qui & p. 5. Ἐπιφάνη ὁ πρῶτος σωτὴρ. ἐπιφάνη ὁ ἐν ἰσραὴλ ὢν, ὁ ἐκ λέγ. Θεὸς ἦν Θεὸς τὴν Θεῖν, διδασκαλὸς ἐπιφάνη, ὡτὰ πάντα δεικνύμενος, i. e. Apparuit, qui jam antea extitit, Salvator. Apparuit is, qui semper existit in semper existente, quia VERBUM, quod erat apud DEUM (Patrem) apparuit DOCTOR, à quo Omnia condita sunt. Idem: Ἐπιφάνη ἀνθρώπος οὐσος ὁ λόγος ὁ μόνος Ἀμώ, θεὸς τε καὶ Ἄνθρωπος i. e. Illud ipsum VERBUM apparuit HOMO, quod Verbum incarnatum solum, est utrumque, DEUS ET HOMO.*

III.

Logica Resolutio.

§. 1. Pulcherrima hic datur subordinatio 1. Veritatis 2. mysterii. 3. hujus ὁμολογουμένως magni. 4. incarnationis, & sic Φανερώσις

ἐν σωματί, ex quibus 1. de 2. & porro 2. de 4. velut conceptus generalior, s. genericus s. specificus, de speciali vel singulari, predicatur, in quid, 3. de 4. in quale, cum omnia quidem *mysteria* sint *veritates*: sed non omnes, quæ in Ecclesiâ docentur, *veritates*, sint *mysteria*, neque omnia *mysteria*, sunt ὁμολογουμένως *magna εὐσεβείας mysteria*, quæ non solum non negare: sed nec ignorare salvâ fide licet. *Incarnatio*, autem filii DEI non solum *veritas* est: sed & *mysterium*, idque εὐσεβείας, neque saltem *mysterium*, sed & *tales*, quod sit omnium confessione *maximum*. Neque opus est h. l. fingere ellipsin particulæ ὅτι, ante vocem θεός, ut sit par positus qualis 1. Tim. 1. 15.

§. 2. Notentur aded hic 3. enuntiationes subordinatæ 1. *mysterium* illud εὐσεβείας est ἱμολογουμένως, *magnum*. 2. *Deus est manifestatus in carne*. 3. *Deus manifestatus in carne*, est illud ὁμολογουμένως *magnum religionis Christianæ mysterium*, unde facilis collectio terminorum, *subjecti* sc. & *predicati* Conf. sect. 2. §. 4. 10. 11. 12. 13. Prædicato autem illo enuntiationis secundæ, quod est, *apparere in carne*, determinatur 1. *natura assumpta*, voce *carnis*, quâ *Homo* designatur non *idealiter* (quia sic non daretur nisi quoddam ens rationis, & figmentum saltem vel nudum simulacrum incarnationis, non vera in carne φανερῶσις) non *specificè* (neque enim *Filius Dei* assumpsit naturam humanam universalem: sed *individua*, & *singularem*) sed *numericè* s. natura humana singularis, integra & perfecta, à totâ SS. Trinitate ex substantiâ Virginis formata, (etsi propriâ personalitate destituta) sic, ut *Homo* de aliis hominibus, & hoc *HOMINE* (הַמְּלֶכֶת הָאָדָם s. *HOMINE* qui est ipsa ex. *essentia* 1. Chr. 17. 17.) prædicetur *univocè*. II. *Modus*, qui dicit non φανερῶσις, non nudam ἀπεικόνισις: sed *veram & realem* Dei in carne manifestationem, cujus principium est ipsa incarnationis, sic tamen, ut & in signo rationis, antecedenter supponat ipsam, supernaturalem γέννησιν s. humanæ naturæ à Spiritu S. conceptæ, ex Mariâ Virgine generationem, & formaliter complectatur ἀπὸ τῶν ἑνωσιν s. ineffabilem illam naturarum divinæ & humanæ in persona ἰου λόγου adunationem, & sic totius plenitudinis deitatis in hac carne benedictâ inhabitationem, naturarum aded & proprietatum *communione* & *communicatione*, consequenter,

ter, ipsam θεοτικὴν ἢ admirandam Θεανθρώπου ipsiusq; sic DEI
ex virgine nativatem, totamqve illam σκηνωσιν vel totum
illud, quod Johannes c. 1. 14. exprimit: *Verbum caro factum est, &
habitavit in nobis, & vidimus gloriam ejus &c.*

IV.

Didascalica tractatio & Axiomatica orthodoxiae Confirmatio.

Axioma I. DEUS ὁ λόγος factus est *Verus
homo*, & sic Θεάνθρωπος. Probatur 1. quia DEUS (ὁ λόγος
idemqve unigenitus & proprius DEI filius, Joh. 1. 1. c. 3. 16. Rom.
8. 32.) *verè in carne humana est manifestatus*. 2. illa *apparitio in
carne* appellatur *verè & ὁμολογουμένως magnum religionis
Christiana mysterium*. E. non assumpsit phantasma, vel nudum cor-
poris schema ἢ simulacrum, velut *Docetae, Marcionita & Manichaei*
delirarunt; cui delirio rectè & hæc *Φανέρωσις* & hujus *mysteriū*
opponitur, & apertissima Christi cū ante mortem & resurrectio-
nem, quando e. c. *ambulabat aquas* Marci 6. 49. 50. tum *post hanc,
quando clausis januis intrabat ad Apostolos* Luc 24. 37. 39. phantaf-
matis talis confutatio, & veri humani corporis legitimatio.

II. In Christo sunt *due natura, d. divina & humana*. Proba-
tur, quia in hoc *magno pietatis mysterio datur Deus in Carne*, & sic
Verbum caro factum Joh. 1. 14. *Filius Dei factus è semine Davidis se-
cundūm Carnem* Rom. 1. 3. & aded Θεάνθρωπος, Filius sc. hominis
unus idemq; numero, *Filius est Dei viventis* Matth. 16. 13. 16. & sicut ha-
bet pia vox *conversi ad crucem Centurionis*, Marci 15. 39. Αληθῶς
ὁ ἀσπόμενος ἔπος (talem, etiam *mortuum* jam in *Cruce* Christum
pronunciavit) ἦδὲ Θεοῦ, ἢ VERE HIC HOMO DEI FILIUS.

III. CHRISTUS (1. *verus ac aternus Deus est*, (2.) *verus &
per naturam Dei Filius* (3.) *verè & propriè ex substantiā aterni
patris ab aeterno genitus* Probatur I. quia simpliciter absolute &
sine addito deminvente appellatur *Deus*, & quidem subjectivè: *Deus in
Carne est manifestatus*. II. qui hic appellatur *Deus*, ex naturā
prædicati non permittitur esse *Pater*, non *Spiritus S.* E. est *Filius*.

C 3

Neqve

Neque enim aliam *τρίανδα* agnoscunt ipsi Sociniani, quàm Patrem
Filium & Spiritum S. (etsi filium & Spiritum S. negant personas di-
vinas) Filius autem ille est Filius DEI UNIGENITUS, SALVATOR
MUNDI 1. Joh. 4. 9. 14. Filius DEI *proprius* Rom. 8. 32. *μοούσιος*
Joh. 10. 30. Probatur III. Prout propter generationem temporalem
secundùm Carnem est verus Mariæ *Virginis Filius* Jes. 7. 13. Matth.
1. 25. ita danda æterna generatio, propter quam verus, proprius &
æternus dicatur *Dei Patris Filius*, velut cui Filio dictum à Patre: *Ego*
hodie genui Te Ps. 2. 7. Hebr. 1. 5. Rom 8 32.

IV. CHRISTUS de Spiritu S. conceptus, ex Mariâ Virgine
non solâ m (1.) *veram* assumpsit corporis humani substantiam: sed &
(2.) *verâ humanam, eandemq;* (3) *ab animâ Mariæ, tractatâ animâ.*
Probatur, quia Filius Dei *manifestatus est in carne* i. e. vera & inte-
grâ humanitate, sic ut æquè *particeps factus sit carnis & sanguinis*
ac pueri Hebr. 2. 14. Add. Luc. 1. 35. 43. Gal. 4. 4. Peculiariter
probatur I. ex notatis in Aphorismo vel axiomate i. Probatur
II. ex expressâ *animæ* Christi mentione Matth. 20. 28. c. 26. 38. Luc.
23. 46. & clarissima HOMINIS (qui sine formâ vel animâ *rationali*
nullus esse potest) appellatione i. Tim. 2. 5. Probatur III. quia licet hujus
Carnis animatâ s. naturæ humanæ multa prædicentur singularia,
e. c. quod secundùm illam Christus, sit *Spiritu vivificatus, in gloriam*
assumptus, ad dextram Patris exaltatus, quod illa sit *vivificans, talis ca-*
ro, quæ dat vitam mundo Joh. 5. 51. 54. tamen, quoad *immediatam*
animæ Christi creationem, nihil peculiare datur in scripturis: neque
Christus, si solo corpore, non animâ ex Mariâ Virgine foret, ex *con-*
ceptione æquè ac *partu* Parthenio, *Filius Virginis*, ab Isaia, nec ex hoc
ab Angelo dici potuisset Conf. Isaia 7. 14. Matth. 1. 23

Ax. V. DEUS non assumpsit personam: sed naturam humanâ.
Probatur, quia 1. Deus dicitur *in carne manifestatus*, sic ut visâ carne
visus vel *manifestatus sit Deus* ὁ λόγος, neque alia *apparitio* Dei, alia
hominis: sed una eademqve Θεανθρώπου. 2. Si caro, in quâ *manife-*
status Deus, personalitatem humanam & sic propriam habuisset, aut
Christus non esset persona divina, & sic, vel Deus non manifestatus
esset in carne, vel infinita essentia divina personalitate propriâ desti-
tuta substitisset in persona finita, & hæc infinitam essentiâ assumptâ
perfectione personali terminasset, quin sic in DEO *personarū Trini-*

tas non esset) aut duplicanda foret in Christo persona (& sic non
esset unus Christus, unus Dominus, unus Salvator mundi. Contra
1. Cor. 8. 6. Joh. 20. 31.) nec Jesus esset ὁ Χριστός, Filius Dei, qui ve-
nit in carne: sed alius Jesus, alius Christus Dei Filius, quod dogma
seductoribus Antichristis adscribit dilectionis Discipulus 1. Joh. 2. 18.
22. c. 4. 3. 2. Joh. 7. Conf. quoq; 1. Joh. 4. 15. c. 5. 5. Prout ergo in
Trinitate datur DEUS unus, non personā: sed naturā: ita in hoc my-
sterio datur Christus, unus, non naturā: sed personā, quæ est Deus in car-
ne manifestatus. Verbum caro factum.

Axioma VI. CARO ILLA, in quâ Deus manifestatus, est actu na-
turali considerata, velut in se circumscripta, Deus non est, tamen actu
personali propria Dei Caro, & concretioe ὁ λόγος. I. Dei Filius est.
In hypostaseos quippe divinæ unitatem recepta sic est, ut per talem
ἐνωσιν caro hæc propria Dei caro sit, velut toti λόγῳ personaliter
unita, & sic Caro Dei, I. in quâ Deus manifestatur, eademq; & Caro
Filii hominis Joh. 6. 53. concretivè Homo Jesus Christus 1. Tim. 2. 6.
atq; sic dum Verbum factum est Caro & Verbum est Caro, & Caro
(personaliter) Verbum, ac concretatâ vel crucifixâ hac carne dici-
tur concretatus vel crucifixus ipse Deus ὁ λόγος, Dominus ac Deus
noster 1. Joh. 1. 1. 1. Cor. 2. 8. Joh. 20. 28. atq; inde jam & Caro Christi,
etiam, ubi mortua fuit, & est, Caro vivifica, & Sanguis Christi
mundat à peccatis Joh. 6. 51. 52. & seqq. 1. Joh. 1. 7. quia sc. Caro illa
est propria Dei Caro, & sanguis proprius Dei Sanguis Act. 20. 28.

Axioma VII. Suppositâ in Uno instanti, carnis in Deum s.
τὴν λόγον, assumptione, & cum immensâ personâ & naturâ Filii Dei
adunatione, prout in unâ Christi personâ mutua datur natura-
rum unio (I. communio) ita & earundem mutua datur hypostatica
ἁπλοῦς I. immeatio. Probatur 1. quia, citra talem mutuam
περιχώρησιν, non foret hæc mysterium tale pietatis ὁμολογητέ-
ως magnum, I. maximum, quod patet ex collatione præsentia divi-
næ, cum universalis Act. 17. 28. Pf. 139. 1. 2. & seq. tum gratio-
sæ e. c. Joh. 14. 23. Act. 9. 4. 5. Galat 2. 20. Matth. 10. 20. 2. Pet. 1. 3. 4.
cum præsentia naturarum in Christo hypostaticâ, si negetur in hæc
intimâ immeationis mutuam. Probatur 2. quia sic non totus Deus
I. tota natura divina Filii Dei esset incarnata, vel in carne manifesta-
tata.

εατα. Contra : DEUS dicitur in carne manifestatus, & tota plenitudo Deitatis habitare in Christo *σωματικῶς* Colofs. 2 9. 3. Ceteroqvi λόγος quidē præsens fuerit *carni*, & *Caro* nuspiam extra Deum s. λόγος : sed non Caro toti λόγῳ, & λόγῳ in innumerabilibus Ubi esset extra Carnē. 4. Et ibi adeo falsa esset hæc enunciatio: *Deus est manifestatus in carne*. 5. Induceretur sic naturarum in Christo scissio ac divisio. 6. Caro foret *adjunctum* τοῦ λόγου, & huic infinito finitē saltem s. alicubi unita & præsens. 7. Induceretur *ὑπεχώρησις* s. emeatio saltem λόγου ad Carnem, non *ὑπεχώρησις*, si hæc negaretur mutua. 8. Neganda foret mutua naturarum *Unio* & *Communio*, si non daretur mutua naturarum in persona Christi immanentia, vel immeatio. *ὑπεχώρησις* quippe mutua, est de *essentiâ unionis* s. *huius forma* & *differentia specifica*. 9. Si ubi datur unio *κατὰ συνδύασιν*, ibi datur mutua *ὑπεχώρησις*. E, ubi illa datur incomparabiliter, hæc quoqve dabitur eminenter. Atqve naturarum in Christo &c. &c. 10. Ad *ὑπεχώρησιν* definitivē requiritur 1. *immeatio*. 2. *mutui* ratio.

§. 2. Et in argumentis objectis committitur ignoratio Elenchi, & à dicto secundum quid. A negatione enim mutui resp. ejusdem modi, gradus, actus, pro ratione *επιτελείαι* s. *principii activi*, & perfectivi, ad negationem mutui simpliciter, & respectu stat9, non v. c. Prout sc. non natura humana divinam: sed hæc humanam assumit, sibi univit, nec activē illa huic: sed hæc illi sua attributa communicavit, & tamen est *mutua naturarum Unio*, & *cum illarum tum proprietatum communicatio*: ita quoqve *mutua* datur naturarum *ὑπεχώρησις*, etsi activē per modum principii *agentis* & *perfectantis* non natura humana velut finita divinam (infinitam) sed hæc illam penetrat vel permeat. Neqve *κεκλιμένον* hîc est de *mutui* in illâ admirandâ *ὑπεχώρησει* (qvoad modum) *identitate*: sed *veritate*. Prout non caro manifestatur in Deo: sed Deus in carne: ita non Caro *ὑπεχώρησιν* dedit λόγῳ: sed λόγῳ Carni, & adeo Caro sic *ὑπεχωρηθεῖσι ὑπεχώρησι*, s. permeata permeat, & supposito actu, prout mutua unio: ita mutua quoqve datur naturarum immeatio. Qvin, cum *ὑπεχώρησις* illa, sit ipsa unionis hypostaticæ forma, quisquis illâ

mutuam

mutuam negat, non potest non hanc quoque; mutuam negare, & sic Nestorii litus iniquum premere. Ac similia quidem de anima & corpore, igne & ferro, quod posterius placuit maxime Origeni & Basilio, velut exempla physica, cum ratione extremorum velut finitorum, tum ratione modi unionis, longe sunt infra eminentiam huius *μολογουμένως* magni pietatis mysterii, unde & non nisi κατὰ τὸ & suo quodam modo ad adumbrandum, non ad exæquandum unionis & communicationis hypostaticæ mysterium afferuntur in l. Concord. Chemnitio, Huttero & alijs. Et tamen in illis quoque datur & à Meisnero defenditur, prout unio κατὰ συνδυάσιν, & sic mutua unio: ita & mutua *περιχώρησις* i.e. permeatio s. immeatio.